Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _________№ _________
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в некоторые областные
законы»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые

областные законы».
2. Направить указанный областной закон временно исполняющему

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для
подписания и обнародования.
Проект подготовил и завизировал:
Председатель Новгородской
областной Думы
Согласовано:
Председатель комитета по
молодежной политике
Новгородской области
Завизировал:
Председатель
комитета правового
обеспечения и мониторинга областного
законодательства аппарата
Новгородской областной Думы

Новгородская
областнл

Входтции
• dO  - $  3

'Я
года

Проект
вносит депутат

Новгородской областной Думы
Ю.И.Бобрышев

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
О внесении изменений в некоторые областные законы

Принят Новгородской областной Думой

Статья 1
Внести в областной закон от 04.05.2022 № 99-03 «О наделении

органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных
округов, городского округа Новгородской области отдельными
государственными полномочиями в области увековечения памяти погибших
при защите Отечества» (газета «Новгородские ведомости» от 06.05.2022,
03.03.2023) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Конституцией Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021
года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации»;

2) пункт 1 части 1 статьи 1 дополнить словами «, за исключением
полномочий, определенных частью 1 статьи 1 областного закона от
28.11.2022 № 213-03 «О полномочиях Правительства Новгородской области
в области увековечения памяти погибших при защите Отечества».

Статья 2
Внести в статью 1 областного закона от 28.11.2022 № 213-03 «О

полномочиях Правительства Новгородской области в области увековечения
памяти погибших при защите Отечества» (газета «Новгородские ведомости»
от 02.12.2022) следующие изменения:

1) в части 1:
а) пункт 3 дополнить словами «, принятие решения о продлении

срока указанного ограничения в связи с повышенной сложностью
проведения мероприятий по эксгумации останков погибших при защите
Отечества, а также определение сложности проведения мероприятий по
эксгумации останков погибших при защите Отечества»;

б) дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания:
«4) принятие решения о сохранении неизвестных воинских

захоронений на месте их обнаружения в случае, если неизвестные воинские
захоронения обнаружены на земельных участках (части земельных участков),
не принадлежащих гражданам и (или) юридическим лицам;

5) обеспечение мероприятий по эксгумации останков погибших при
защите Отечества.»;

2) в части 2 слова «в пунктах 2 и 3» заменить словами «в пунктах 2
-5».

Статья 3
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы»

На территории Новгородской области правовое регулирование в
области увековечения памяти погибших при защите Отечества
осуществляется областными законами от 04.05.2022 № 99-03 «О наделении
органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных
округов, городского округа Новгородской области отдельными
государственными полномочиями в области увековечения памяти погибших
при защите Отечества» (далее - областной закон № 99-03) и от 28.11.2022
№ 213-03 «О полномочиях Правительства Новгородской области в области
увековечения памяти погибших при защите Отечества» (далее - областной
закон № 213-03) в соответствии с Законом Российской Федерации от 14
января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите
Отечества» и Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ «Об
увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне
1941 - 1945 годов».

Проектом областного закона «О внесении изменений в некоторые
областные законы» предлагается внести уточнение в областной закон
№ 99-03, оговорив исключение полномочий, которые закреплены областным
законом № 213-03 за органами исполнительной власти Новгородской
области. Также в целях однозначного толкования областного закона № 213-
03 при его правоприменении предлагается указать иные полномочия,
которые в соответствии со статьей 6! Закона Российской Федерации от 14
января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите
Отечества» исполняют органы исполнительной власти Новгородской
области.

Положений, способствующих созданию условий для проявления
коррупции, не выявлено.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы»

Реализация областного закона «О внесении изменений в некоторые
областные законы» не повлечет дополнительных расходов из областного
бюджета

Перечень нормативных правовых актов Новгородской области,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием областного закона «О
внесении изменений в некоторые областные законы»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в
некоторые областные законы» не потребует принятия нормативных
правовых актов Новгородской области.